
  

           Управление по развитию физической культуры, спорта и молодежной политики  

Администрации города Нижний Тагил 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 «СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «Юность» 
пр. Мира, 42-а, г. Нижний Тагил, Свердловская область, 620036, тел/факс (3435) 25-10-01 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

от 04 апреля 2023 года                                                                                                          № 47/1 

 

 

 

Об утверждении Правил внутреннего распорядка обучающихся Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Юность»  

 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями), другими нормативно-

правовыми актами в области образования, физической культуры и спорта, охраны 

здоровья граждан, санитарными правилами и нормами, руководствуясь Уставом 

МБУ ДО «СШ «Юность» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.  Утвердить Правила внутреннего распорядка обучающихся Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа 

«Юность» (Приложение № 1). 

2. Заместителю директора Лариной И.В. ознакомить работников и обучающихся 

с данным приказом и Правилами в срок до 10.04.2023 года. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.04.2023 года. 

4. Разместить данный приказ на официальном сайте учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                               С.Ю. Кутемов 
 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение № 1 

к приказу  

МБУ ДО «СШ» «Юность» 

                                                            от 04.04.2023 № 47/1 

 

 

ПРАВИЛА 

внутреннего распорядка обучающихся  

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Юность» (далее – 

Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Порядком применения к 

обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 марта 2013 № 185, 

Уставом МБУ ДО «СШ «Юность», с учетом мнения педагогического (тренерского) совета. 

1.2.  Настоящие Правила устанавливают режим организации образовательного 

процесса, права и обязанности обучающихся, правила поведения на территории Учреждения, 

применение поощрения и мер дисциплинарного взыскания к обучающимся Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Юность» (далее – 

Учреждение). 

1.3. Настоящие Правила утверждаются с целью создания в Учреждении комфортной 

среды, способствующей успешному освоению дополнительных общеобразовательных 

программ в области физической культуры и спорта каждым обучающимся, воспитанию 

уважения к личности и ее правам, развитию культуры поведения, укрепления дисциплины, а 

также защиты прав и интересов детей.  

1.4.  Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми обучающимися 

Учреждения и их родителями (законными представителями), а также иными участниками 

образовательных отношений. 

1.5. Настоящие Правила размещаются на информационных стендах Учреждения и на 

официальном сайте Учреждения в сети «Интернет». 

 

2. Организация образовательного процесса 

 

2.1. Организация образовательного процесса в Учреждении осуществляется в соответствии с 

дополнительными общеобразовательными программами в области физической культуры и 

спорта и расписанием занятий, утвержденным директором Учреждения. 

2.2. Образовательная деятельность в Учреждении осуществляется на государственном языке 

Российской Федерации – на русском языке. 

2.3. Образовательная деятельность в Учреждении направлена на: 

• обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического воспитания 

обучающихся; 

• удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в физическом 

совершенствовании; 

• формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а 

также на организацию свободного времени обучающихся; 

• адаптацию обучающихся к жизни в обществе; 

• профессиональную ориентацию обучающихся; 

• выявление, развитие и поддержку обучающихся, проявивших выдающиеся способности; 

• удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов обучающихся, не 

противоречащих законодательству Российской Федерации, осуществляемых за пределами 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=383470&dst=100009&field=134&date=27.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=383470&dst=100009&field=134&date=27.06.2022


  

федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных государственных 

требований. 

2.4. Начало учебно-тренировочного года в Учреждении – 1 сентября, окончание – 31 августа 

каждого календарного года (в соответствии с учебным планом Учреждения). Продолжительность 

учебно-тренировочного года – 52 недели. 

2.5. Продолжительность рабочей недели – 6 дней. Режим работы Учреждения по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ в области физической культуры и спорта 

устанавливается с 8.00 до 20.00, согласно утвержденному расписанию занятий (для 

обучающихся в возрасте до 7 лет занятия заканчиваются не позднее 19.30). Для обучающихся в 

возрасте 16 лет и старше допускается окончание занятий в 21.00 часов. 

2.6. Для обеспечения непрерывности учебно-тренировочного процесса по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки Учреждение проводит учебно-

тренировочные занятия круглогодично, включая воскресенье и каникулярное время. В рамках 

круглогодичной подготовки могут быть организованы спортивно-оздоровительные лагеря и 

учебно-тренировочные сборы (как на территории Учреждения, так и за пределами города). 

Объединяет (при необходимости) на временной основе учебно-тренировочные группы для 

проведения учебно-тренировочных занятий в связи с выездом тренера-преподавателя на 

спортивные соревнования, учебно- тренировочные мероприятия (сборы), его временной 

нетрудоспособности, болезнью, отпуском. 

2.7. Расписание занятий на каждый учебный год утверждается директором Учреждения и 

составляется в строгом соответствии с требованиями постановления Главного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее – СанПиН). 

2.8. Продолжительность занятий и недельная нагрузка определяется программой и учебным 

планом. Учебно-тренировочные занятия начинаются и заканчиваются согласно утвержденному 

расписанию на учебный год. 

2.9. Допускается комплектование групп обучающихся разных годов обучения и спортивной 

подготовленности при условии выполнения режима учебно-тренировочной работы, обеспечения 

безопасности образовательного процесса и индивидуального планирования, разница в уровне 

подготовки обучающихся не должна превышать двух спортивных разрядов и (или) спортивных 

званий. 

2.10. Учреждение организует свою деятельность, как в зданиях Учреждения, так и в 

помещениях других образовательных учреждений и организаций в рамках действующего 

законодательства на договорной основе. 

2.11. Массовые мероприятия внутри Учреждения и с другими образовательными 

учреждениями проводятся в рамках календаря спортивных мероприятий, утвержденного 

директором Учреждения. Учреждение несет ответственность за безопасность обучающихся во 

время проведения массовых мероприятий. 

 2.12. Учреждение направляет обучающихся на спортивные соревнования на основании 

утвержденного плана физкультурных и спортивных мероприятий, формируемого, в том числе в 

соответствии с Единым календарным планом межрегиональных, всероссийских и 

международных физкультурных мероприятий, календарного плана физкультурных и 

спортивных мероприятий Свердловской области, календарного плана физкультурных и 

спортивных мероприятий города Нижний Тагил и соответствующих положений (регламентов) 

официальных спортивных соревнований. 

 

3. Права, обязанности и ответственность обучающихся 

 

3.1. Обучающиеся имеют право на: 

- уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического 

насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 

- ознакомление с Уставом Учреждения, лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, учебной документацией, другими документами, регламентирующими организацию 



  

и осуществление образовательной деятельности в учреждении; 

- свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и 

убеждений; 

- участие в управлении Учреждением в порядке, установленном Уставом Учреждения; 

обжалование актов Учреждения в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке; 

- объективную оценку результатов своей образовательной деятельности; 

- получение полной и достоверной информации об оценке своих знаний, умений и навыков, а 

также о критериях этой оценки; 

- обучение по индивидуальному учебному плану в пределах осваиваемой образовательной 

программы в порядке, установленными локальными актами; 

- бесплатное пользование инвентарем, оборудованием и другими средствами обучения; 

- пользование объектами спорта Учреждения;  

- получение информации и материалов для учебной работы; 

- развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, 

олимпиадах, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях, в том числе в 

официальных спортивных соревнованиях и других массовых мероприятиях; 

- поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной деятельности в 

соответствии с п. 5. настоящих Правил; 

- участие в общественных объединениях, в том числе в профессиональных союзах, созданных 

в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также на создание общественных 

объединений обучающихся в установленном законом порядке. 

- совмещение получения образования с работой без ущерба для освоения образовательной 

программы, выполнения индивидуального учебного плана; 

- посещение по своему выбору мероприятий, которые проводятся в Учреждении и не 

предусмотрены годовым учебно-тренировочным планом, в порядке, установленном локальными 

нормативными актами Учреждения; 

- осуществление иных прав в соответствии с законодательством о физической культуре и 

спорте, законодательством об образовании, Уставом и локальными нормативными актами 

Учреждения. 

3.1.1. Привлечение обучающихся без их согласия и несовершеннолетних обучающихся без 

согласия их родителей (законных представителей) к труду, не предусмотренному 

образовательной программой запрещается. 

3.1.2. Принуждение обучающихся Учреждения к вступлению в общественные объединения, в том 

числе в политические партии, а также принудительное привлечение их к деятельности в этих 

объединениях и участию в агитационных кампаниях и политических акциях не допускается.  

3.2. Обучающиеся обязаны: 

- добросовестно осваивать дополнительную общеобразовательную программу, выполнять 

индивидуальный учебный план (индивидуальный план спортивной подготовки), в том числе 

посещать предусмотренные годовым учебно-тренировочным планом или индивидуальным 

учебным планом учебно-тренировочные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к 

ним, выполнять задания, данные педагогическими работниками (тренерами-преподавателями) в 

рамках дополнительной общеобразовательной программы; 

- выполнять требования Устава Учреждения, настоящих Правил и иных локальных 

нормативных актов Учреждения по вопросам организации и осуществления образовательной 

деятельности; 

- заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, 

духовному и физическому развитию и самосовершенствованию; 

- уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Учреждения, не 

создавать препятствий для получения образования другими обучающимися; 

- бережно относиться к имуществу Учреждения; 

- соблюдать режим организации образовательного процесса, действующий в Учреждении; 

- своевременно, без опозданий приходить на занятия (за 10-15 минут до начала учебно-



  

тренировочного занятия), извещать тренера-преподавателя о причинах отсутствия на тренировках 

по уважительным причинам (при наличии соответствующего документа или объяснительной 

записки на имя директора Учреждения); 

- находиться в Учреждении в сменной обуви, иметь опрятный и ухоженный внешний вид; 

на учебно-тренировочных занятиях, требующих специальной формы одежды, присутствовать 

только в специальной одежде и обуви; 

- соблюдать санитарно-гигиенические требования, медицинские требования, регулярно 

проходить медицинские обследования в целях обеспечения безопасности занятий спортом для 

здоровья; 

- соблюдать требования безопасности во время участия в физкультурных мероприятиях и 

спортивных мероприятиях, тренировочных мероприятиях и при нахождении на объектах спорта; 

- соблюдать антидопинговые правила, предусмотренные статьей 26 Федерального закона 

от 04.12.2007 г. № 329-Ф3 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», а также 

правила, определенные Международным олимпийским комитетом (МОК), Всемирным 

антидопинговым агентством (ВАДА), Олимпийским комитетом России (ОКР); 

3.2.1. Иные обязанности обучающихся, не предусмотренные настоящими Правилами, 

устанавливаются законодательством Российской Федерации.  

3.3. Обучающимся запрещается: 

- приносить, передавать, использовать в Учреждении и на его территории, а также на любых 

мероприятиях, проводимых Учреждением или с его участием, оружие, спиртные напитки, 

табачные изделия, токсические и наркотические вещества и иные предметы и вещества, 

способные причинить вред здоровью участников образовательного процесса и (или) 

деморализовать образовательный процесс; 

- приносить, передавать использовать любые предметы и вещества, могущие привести к 

взрывам, возгораниям и отравлению; 

- курить в здании и на территории Учреждения; 

- применять физическую силу в отношении других обучающихся, работников Учреждения и 

иных лиц; 

- употреблять непристойные выражения и жесты, шуметь, мешать проведению занятий и 

мероприятий, предусмотренных годовым учебно- тренировочным планом (индивидуальным 

планом спортивной подготовки); 

- - осуществлять пропаганду политических, религиозных идей, а также идей, наносящих 

вред духовному или физическому здоровью человека; 

- самовольно уходить из Учреждения и с его территории во время занятий без разрешения 

тренера-преподавателя или иного уполномоченного лица; 

- использовать средства скрытой аудио- и видеозаписи без ведома администрации и 

родителей (законных представителей) обучающихся, права и законные интересы которых могут 

быть нарушены такой записью. Технические средства скрытой аудио- и видеозаписи могут быть 

использованы только в случаях, прямо предусмотренных законом; 

- посещать учебно-тренировочные занятия без сменной обуви и (или) спортивной формы 

(экипировки), во время учебно-тренировочных занятий пользоваться мобильными телефонами и 

другими устройствами, на относящимися к учебно-тренировочной деятельности; 

- использовать объекты спорта, оборудование и (или) спортивный инвентарь не по 

назначению; 

- пропускать и опаздывать на занятия без уважительной причины; 

- нарушать антидопинговые правила; 

- открывать и входить в хозяйственные помещения Учреждения, не предназначенные для 

нахождения там людей, открывать электрические шкафы  и т.п. 

3.3.1. За использование или нарушение Устава Учреждения, настоящих Правил и иных 

локальных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, 

обучающиеся несут ответственность в соответствии с настоящими Правилами. 

 



  

4. Поощрение обучающихся 

 

4.1. За успешное освоение образовательных программ, повышение уровня подготовки, 

успешное участие в спортивных и физкультурных мероприятиях к обучающимся Учреждения 

могут быть применены следующие виды поощрений: 

- объявление благодарности обучающемуся; 

- направление благодарственного письма родителям (законным представителям) 

обучающегося; 

- награждение Почетной грамотой; 

4.2.  Процедура применения поощрений: объявление благодарности обучающемуся, 

объявление благодарности родителям (законным представителям) обучающегося, вручение 

благодарственного письма родителю (законному представителю) обучающегося могут 

применять все педагогические работники Учреждения при проявлении обучающимися 

активности с положительным результатом. 

Награждение почетной грамотой может осуществляться администрацией Учреждения по 

представлению тренера-преподавателя или иного педагогического работника за особые успехи, 

достигнутые обучающимся. 

Награждение ценным подарком осуществляется за счет дополнительных финансовых 

средств по представлению заместителя директора на основании приказа директора Учреждения 

за особые успехи, достигнутые на уровне Свердловской области, Уральского федерального 

округа, Российской Федерации. 

 

5. Применение мер дисциплинарного воздействия к обучающимся 

 

5.1. Дисциплина в Учреждении поддерживается на основе уважения человеческого 

достоинства участников образовательного процесса. Применение психического и (или) 

физического насилия по отношению к обучающимся не допускается. 

5.2. За неисполнение или нарушение Устава Учреждения, настоящих Правил и иных 

локальных нормативных актов Учреждения по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности к обучающимся могут быть применены следующие меры 

дисциплинарного воздействия: 

- меры воспитательного характера; 

- дисциплинарные взыскания. 

5.3. Меры воспитательного характера представляют собой действия администрации 

Учреждения, ее педагогических работников, направленные на разъяснение недопустимости 

нарушения правил поведения в Учреждении, осознание обучающимися пагубности совершенных 

им действий, воспитание личных качеств обучающегося, добросовестно относящегося к учебно-

тренировочному процессу и соблюдению дисциплины. 
5.4. К обучающимся могут быть применены следующие меры дисциплинарного                                                                                 

взыскания: 

• замечание; 

• выговор; 

• отчисление из Учреждения. 

5.5. При выборе меры дисциплинарного взыскания Учреждение учитывает тяжесть 

дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, 

предшествующее поведение обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, 

а также мнение Педагогического совета Учреждения. Не допускается применение мер 

дисциплинарного взыскания к обучающимся во время их болезни, каникул 

5.6. Грубым нарушением дисциплины признается нарушение, которое повлекло тяжелые 

последствия в виде: 

- причинение ущерба жизни и здоровью обучающихся, сотрудников, посетителей 

Учреждения; 

- причинение ущерба имуществу обучающихся, сотрудников, посетителей Учреждения; 

- дезорганизация работы Учреждения. 



  

5.7. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня 

обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, не считая времени 

отсутствия обучающегося (болезнь, нахождение на каникулах), а также времени, необходимого 

на учет мнения Педагогического совета Учреждения, но не более семи рабочих дней со дня 

представления директору Учреждения мотивированного мнения указанных советов и органов в 

письменной форме. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера 

дисциплинарного взыскания. 

5.8. До применения меры дисциплинарного взыскания Учреждение требует письменное 

объяснение от обучающегося или от родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося. Если по истечении трех учебных дней указанное объяснение обучающимися не 

представлено, то составляется соответствующий акт. Отказ или уклонение обучающегося от 

предоставления им письменного объяснения не является препятствием для применения меры 

дисциплинарного взыскания. 

5.9. При получении письменного заявления о совершении обучающимися 

дисциплинарного проступка директор Учреждения в течение трех рабочих дней передает его в 

комиссию по расследованию дисциплинарных проступков, создаваемую его приказом в начале 

каждого учебного года. Комиссия в своей деятельности руководствуется соответствующим 

Положением. 

5.10. В случае признания обучающегося виновным в совершении дисциплинарного 

проступка комиссией выносится решение о применении к нему соответствующего 

дисциплинарного взыскания. 

5.11. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати 

лет, из Учреждения, как мера дисциплинарного взыскания допускается за неоднократное 

совершение дисциплинарных проступков, применяется, если иные меры дисциплинарного 

взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание 

обучающегося в Учреждении оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, 

нарушает их права и права работников Учреждения, а также нормальное функционирование 

Учреждения. 

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного взыскания 

не применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся мер дисциплинарного 

взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке. 

5.12. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания оформляется 

приказом (распоряжением) директора Учреждения, который доводится до обучающегося, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося под роспись в 

течение трех учебных дней со дня его издания, не считая времени отсутствия обучающегося в 

Учреждении. Отказ обучающегося, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с указанным приказом (распоряжением) 

под роспись оформляется соответствующим актом. 

5.13. Директор Учреждения до истечения года со дня применения меры дисциплинарного 

взыскания имеет право снять ее с обучающегося по собственной инициативе, просьбе самого 

обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, 

ходатайству совета обучающихся или совета родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся Учреждения. 

Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыскания к 

обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он считается не 

имеющим меры дисциплинарного взыскания. 

6. Защита прав обучающихся 
 

6.1. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего 

обучающегося вправе обжаловать в Комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к 

обучающемуся. 

6.2. В целях защиты своих прав обучающиеся и их законные представители 

самостоятельно или через своих представителей вправе: 



  

- направлять в органы управления Учреждения обращения о нарушении и (или) 

ущемлении ее работниками прав, свобод и социальных гарантий обучающихся; 

- обращаться в Комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений; 

- использовать не запрещенные законодательством Российской Федерации иные 

способы защиты своих прав и законных интересов. 

7. Заключительные положения 

7.1. Настоящие Правила распространяются на все мероприятия, проводимые за 

пределами Учреждения, на спортивных соревнованиях, проводимых в других городах и 

регионах страны, учебно-тренировочных сборах, других массовых физкультурных 

мероприятиях. 

7.2. Обучающиеся обязаны выполнять требования работников Учреждения, 

образовательных организаций на территории которых они находятся, не допускать нарушения 

дисциплины, соблюдать Правила внутреннего распорядка в части их обязанностей. 

7.3. Настоящие Правила являются локальным нормативным актом Учреждения, приняты 

в порядке, предусмотренном Уставом Учреждения, вступает в силу с даты их утверждения 

приказом директора Учреждения и действуют бессрочно. 

7.4. Все изменения и (или) дополнения, вносимые в настоящие Правила, оформляются в 

письменной форме, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

7.5. После принятия Правил в новой редакции (или изменений и дополнений в Правила) 

предыдущая редакция автоматически утрачивает силу. 

Правила подлежат актуализации при изменении действующего законодательства. 

 


		2024-02-27T15:49:10+0500
	КУТЕМОВ СЕРГЕЙ ЮРЬЕВИЧ




